לפני: הנשיאה ורדה וירט-ליבנה, סגן הנשיאה אילן איטח, השופטת סיגל דוידוב-מוטולה
נציגת ציבור (עובדים) גב' יעל רון, נציג ציבור (מעסיקים) מר דן בן חיים

ב"כ איליין - עו"ד שחר הופמן ועו"ד יעל הדני
ב"כ המשיבים - עו"ד שי קרבצקי
ב"כ של מר אלכסנדר מוסקלנקו - עו"ד יעקב שניטמן

חקיקה שאזכרה:

- [חוק בתי המשפט \[נוסח משולב\], תשמ"ד-1984: סע' 79\(א\), 79א](#)
[חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951: סע' 1, 2\(א\), 2\(ב\), 16, 17, 18, 18א](#)
[חוק הגנת השכר, תשי"ח-1958: סע' 26\(ב\)](#)
[חוק דמי מחלה, תשל"ו-1976](#)
[פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948](#)
[חוק חופשה שנתית, תשי"א-1951](#)

חוק שכר מינימום, תשמ"ז-1987חוק הודעה לעובד ולמועמד לעבודה (תנאי עבודה והליכי מיון וקבלה לעבודה), תשס"ב-2002: סע' 5אפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971

מיני-רציו:

* ביה"ד פסק כי "השכר הרגיל" לפיו יש לחשב את גמול השעות הנוספות למשיבים המועסקים כמטפלים סיעודיים, כולל את התוספת בשיעור 50% ששולמה בימות החול בגין עבודת לילה. בנוסף ביה"ד פסק בדבר אופן תשלום גמול השעות הנוספות בימי מנוחה שבועית ובחג; עוד נפסק כי בכל הנוגע לצו ההרחבה הכללי לדמי חגים, דמי חגים ישולמו בנוסף לתמורת יום העבודה לעובד שעתי שעבודתו בחגים לא הייתה מתוך בחירתו אלא "מתוך כורח".

23. לעמדת נשיאות הארגוניים העסקיים, אשר הוגשה ביום 23.5.19, המחוקק מורה באופן ברור כי שיעור התשלום בגין עבודה בחג הוא 150% משכרו הרגיל של העובד (זאת בהתאם להוראות [פקודת סדרי השלטון והמשפט](#), התש"ח-1948 [וסעיף 17 לחוק שעות עבודה ומנוחה](#), התשי"א-1951), וההסכם הקיבוצי הכללי בעניין דמי חגים נועד להסדיר סוגיה נפרדת, והיא תשלום דמי חגים לעובד אשר נעדר מעבודתו בחג, במטרה שלא ייצא בחסרון כיס בגין חלות החג. לטענת הנשיאות, ההסכם הקיבוצי אינו קובע כל הוראה באשר לעבודה

בחג, אלא רק לפיצוי מי שאינו עובד בחג, וגמול עבור עבודה בחג אינו מוסדר במסגרת ההסכם.

הצדדים נחלקו בשאלה מהו ה"שכר הרגיל" שממנו יש לגזור ולחשב את הגמול בעד אותן שעות נוספות ושעות מנוחה שבועית, זאת מאחר שבפועל איל"ן שילמה למטפלים כתעריף שעותי למשמרת לילה שעות של 150% מהשכר הרגיל, והתעוררה השאלה האם יש להביא בחשבון את התוספת של 50% כחלק מהשכר הרגיל לצורך כך.

רקע נורמטיבי

31. סעיף 2 (א) לחוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951 (להלן – החוק או חוק שעות עבודה ומנוחה), קובע כי:

"יום עבודה לא יעלה על שמונה שעות עבודה".

סעיף 2 (ב) לחוק, קובע כי:

"בעבודת לילה וביום שלפני המנוחה השבועית וביום שלפני חג שהעובד אינו עובד בו, בין על פי חוק ובין על פי הסכם או נוהג, לא יעלה יום עבודה על שבע שעות עבודה"

הדיבור "שכר רגיל" אינו מהמונחים הטכניים השגורים בתחום העבודה, שלהם משמעות מקובלת, כגון "שכר יסוד" או "שכר כולל". את הדיבור "שכר רגיל" יש לפרש בהקשר שבו הוא בא. לא הרי המשמעות של "שכר רגיל" בהקשר לחוק חופשה שנתית, תשי"א-1951, כהרי משמעותו בחוק שעות עבודה ומנוחה (דב"ע ל/1-1, בע' 166). בהקשר לחוק שעות עבודה ומנוחה - לעניין גמול שעות נוספות יש לפרש את הדיבור תוך מודעות למטרה שאותה רוצים להשיג ולטעם להקניית הזכות. המטרה והטעם הם שכר גדול יותר בעד שעות עבודה נוספות מאשר בעד שעת עבודה שבתחום החוק.

בנסיבות אלו, היה מקום כי הדברים ימסרו למטפלים במסגרת חובתה של איל"ן למסירת תנאי העבודה כנדרש על פי חוק הודעה לעובד, ומשהדבר לא נעשה על ידה, חובת ההוכחה בעניין ששנוי במחלוקת מוטלת על איל"ן ([סעיף 5א לחוק הודעה לעובד ולמועמד לעבודה \(תנאי עבודה והליכי מיון וקבלה לעבודה\)](#)), תשס"ב-2002 הקובע כי: "**בתובענה של עובד נגד מעסיקו שבה שנוי במחלוקת עניין מהעניינים לפי סעיף 2, והמעסיק לא מסר לעובד הודעה שהוא חייב במסירתה כאמור בסעיפים 1 או 3, בכלל או לגבי אותו עניין, תהיה חובת ההוכחה על המעסיק בדבר העניין השנוי במחלוקת, ובלבד שהעובד העיד על טענתו באותו עניין, לרבות בתצהיר לפי [פקודת הראיות](#) [נוסח חדש], התשל"א-1971**".

45. אלא שלטעמנו, אכן עמדה איל"ן בחובת ההוכחה הנדרשת הימנה, על בסיס החומר שהונח בפני בית הדין האזורי, ושכנעה כי סביר יותר שה"נוהג המיטיב" כלל תשלום בשיעור 150% עבור משמרות לילה בימי חול בלבד, בעוד שהתשלום בשיעור 150% ששולם בשבת וחג היווה תשלום עבור גמול עבודה במנוחה השבועית בהתאם להוראות החוק.

תשלום עבור עבודה בחג

69. בניגוד לתשלום "דמי חגים" שהמקור הנורמטיבי לכך הם צווי ההרחבה וההסכמים הקיבוציים, הרי שתשלום בגין עבודה בחג נקבע על יסוד צירופן של

הוראות [פקודת סדרי השלטון והמשפט](#), תש"ח-1948, [וחוק שעות עבודה ומנוחה](#), תשי"א-1951. [בפקודת סדרי השלטון והמשפט](#) מוגדרים "ימי המנוחה" [בסעיף 18א'](#) בזו הלשון:

"18א. (א) שבת ומועדי ישראל – שני ימי ראש השנה, יום הכיפורים, ראשון ושמיני עצרת של סוכות, ראשון ושביעי של פסח וחג השבועות – הם ימי המנוחה הקבועים במדינת ישראל. לשאינם יהודים הזכות לקיים ימי מנוחה בשבתם וחגיהם. חגים אלה ייקבעו לגבי כל עדה על פי החלטת הממשלה שתפורסם ברשומות.

(ב) הוראות [חוק שעות עבודה ומנוחה](#), תשי"א-1951, החלות על המנוחה השבועית יחולו –

(1) לגבי יהודי - על מועדי ישראל;

(2) לגבי מי שאינו יהודי – על מועדי ישראל או על חגי עדתו, הכל לפי המקובל עליו."

וכאשר עובד מבצע את עבודתו בימים אלו, הוא זכאי לגמול עבודה כפי שנקבע [בסעיף 17 לחוק שעות עבודה ומנוחה](#), כדלקמן:

"17 (א) הועסק עובד בשעות המנוחה השבועית או בחלק מהן:

**בעניין דמי חגים** - ערעורה של איליין נדחה, והמשיבים זכאים לדמי חגים כפי שקבע בית הדין האזורי בעניינם.

כמו כן, מתקבל הערעור שכנגד לעניין זכאות מר מוסקלנקו לדמי חגים, הן בחגים בהם עבד והן בחגים בהם לא עבד, כמפורט בסעיף 91 לעיל.

99. **בעניין תביעתה של גב' זרבאילוב** - ערעור איליין נדחה.

100. אין צו להוצאות בכל הערעורים.

ניתן היום, ט' סיוון תש"פ (01 יוני 2020), בהעדר הצדדים וישלח אליהם.

סיגל דוידוב-מוטולה, שופטת מר דן בן-חיים, נציג ציבור (מעסיקים) אילן איטח, סגן נשיאה ורדה וירט-ליבנה, נשיאה, אב"ד גברת יעל רון, נציגת ציבור (עובדים)
-- --------------------------------- --

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)